*23a. Der Rath bezeugt, daß Propst Conrad von Katlenburg für $13\frac{1}{2}$ mfl. Besitzungen in Nickerode von einem gewissen Bodo gekauft hat. 1283.

[Kön. Arch.]

Nos consules in Gottingen protestamur publice in hiis scriptis, quod dominus Conradus prepositus ecclesie in Katelenburg emit et comparavit ipsi ecclesie pro $13\frac{1}{2}$ mfl. puri argenti, quicquid iuris Bodo habebat in bonis Rykenrode, videlicet in allodio et molendino, accedente nichilominus huic emptioni uxoris et heredum suorum conniventia pariter et assensu. Bodo autem et heredes sui bonis iam dictis libere et omnimodis renuntiarunt. Acta sunt hec Gottingen in veteri villa extra muros, presentibus viris nobilibus domino Godeschalco de Plesse, Tiderico de Hardenberg, Lodewico de Rostorp et nobis consulibus: Hei. Corvo, Her. Conemundi, Con. de June, Herw. de Lapidea Domo, Egge. de Scheden, Con. Pauline, Gysel. de Munden, Jo. Bernhardi et quibusdam de veteri consilio: Hein. de June, Her. Divite, Jo. de Morungen, Con. de Wolprechteshusen, Fr. Gerbodonis, Ber. de Wakene, Her. Rufo, Hil. Longo et aliis quam pluribus. Datum a. gratie MCCLXXXIII, preside Adriano.

Zu *28. Das Datum ist Mai 16: ebenso *34. *35. *36.

Zu *58. Das Datum ist Apr. 3.

Zu *61. Conradus Arnoldi als advocatus in Göttingen in einer Weender Urkunde 1305, III. Kal. Apr.

Zu 62. Anm. Der zweite Hof lag damals nicht auf der kurzen Geismarstraße, sondern in der Karßpüle, s. Bd. II, 329.

68a. Herzog Albrecht genehmigt, daß der Pfarrer zu S. Albani die auf dem linken Leineufer wohnenden Parochianer der Marienkirche überläßt. Göttingen 1307. Aug. 14.

[Nach einer 1781 im Comturarchiv zu Lucklum genommenen, notariell beglaubigten Copie].

In nomine Domini Amen. Dei gratia Albertus dux in Bruneswick omnibus Christifidelibus presentem paginam inspecturis cupimus fore notum, quod, cum plebanus S. Albani extra muros oppidi Göttingen propter clausuram dicti oppidi nocturnam et inundationem aquarum quasi frequentem ad visitandum infirmos suos tempore opportuno et necessario accedere non valeat quovis modo, idem plebanus, nosrto et nostrorum heredum voluntate et assensu accedente, cum plebano S. Marie Nove civitatis extra muros Göttingen, ut animarum caveatur gravi pericolo, convenit in hunc modum, quod plebanus S. Marie predice omnes casas, omnia hospitia constructa sive adhuc construenda cum hominibus ibidem inhabitantibus ab illa parte alvei contra plebicitum Leneberch morantibus, qui alveus fluit super molendinum, quod dicitur Schardi, (.), et descendit apud muros Göttingenses, usque ad molendinum Wendense tamquam veros parochianos sibi et sue ecclesie perpetuo retinebit, cum idem plebanus omni tempore ipsis necessario paratus esse possit ad impendendum omnia ecclesiastica sacramenta: in cuius recompensam et restaurum sufficiens ecclesia s. Marie vel plebanus existens ibidem pro tempore dabit singulis annis ecclesie s. Albani predice vel plebano ibidem existenti pro tempore 5 ferentes argenti examinati. In cuius testimonium nostrum sigillum appendi iussimus huic scripto. Datum Göttingen a. D. MCCCVII, in vigilia assumptionis b. Marie virginis illibate.

Zu *79. Das Datum ist Febr. 17.

Zu 127. Das Datum ist Apr. 19.

*134^a. Der Erzbischof Baldwin von Trier als Administrator von Mainz weist die Städte Göttingen und Münden an, eine versprochene Geldsumme an die Beamten auf dem Rusteberg zu zahlen.
Trier 1335. Dez. 27¹.

[Aus dem diplomatischen Apparat der Universität Göttingen, vom Herrn Dr. Cohn mitgetheilt.]

Ex parte domini Trev. s. Mog. sed. provisoris.

Vos prudentes viros consules opidorum in Gottingen et in Munden, amicos nostros dilectos, rogamus et requirimus affective, quatenus pecuniam per vos alias nobis promissam et in festo nativitatis Christi presente nobis debitam strenuis viris Bertoldo de Norberg militi et Johanni de Wyncingerode, advocatis nostris in Rusteberg, aut eorum alteri, prout ab ipsis super eo requisiti fueritis, nostro nomine persolvatis. De qua pecunia, dum eam solveritis ipsis nostris officiatis, vos presentibus atquitamus. Datum Trev. in die b. Johannis evangeliste, a. D. MCCCXXXV, sub secreto archiepiscopatus Trev., quo ultimur in presenti².

Zu *139 lies Oft. 18. *140 Dez. 17.

Zu 150 und 150a. Apr. 16.

Zu 155. Juni 25. 156. Aug. 7.

Zu 170^a. Herzog Ernst bestätigt die früher (§. 1329, 114) geschehene Stiftung des Altars S. Eustachii in der S. Johannis-Kirche. 1348. Jan. 10.

[Lib. cop. pap II.]

Dei gratia Ernestus dux in Brunswick, filius quondam Alberti ducis ibidem, omnibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et notitiam subscriptorum. Quia Bertoldus plebanus ecclesie s. Johannis in Gottingen, cuius ius patronatus ad nos pertinet, habitus in hoc auctoritate diocesana et consensu et assensu felicis recordationis Ottonis, quondam ducis Brunswick-

1) Wenn das Jahr am 25. Dez. begann, so würde 1334 Dez. 27 zu schreiben sein.

2) In einer Notiz des *Liber de dampnis et iniuriis factis civibus* oder *Liber dampnorum civibus illatorum* (es sind leider nur ein paar Seiten beschrieben) heißt es: *a. 1335 cum dominus Baldwinus episcopus Treverensis fecerat transitum cum suo exercitu, intulit dampna, que extendunt se in 300 mfl, per rapinam nostris civibus et nobiscum commorantibus et nostris villicis.*

censis, fratris nostri, altare erexit, dotavit et consecrari in honorem b. Eustachii in dicta ecclesia procuravit, cuius collatio altaris ad plebanum dictae ecclesie, qui pro tempore fuerit, debet pertinere et in quo altari singulis secundis feriis in singulis septimanis pro nostra, progenitorum nostrorum et specialiter felicis recordationis patris nostri, quondam ducis Alberti Brunswicensis, et Rixe matris nostre animarum salute missa pro defunctis debet celebrari: ad quod altare dictus Bertoldus domum et aream iacentes ex opposito cimiterii fratrum Predicatorum contulit et assignavit, de quibus rector predicti altaris plebano dictae ecclesie s. Johannis, qui pro tempore fuerit, singulis annis in festo b. Michaelis debet dare fertonem puri argenti Gottengensis ponderis et valoris ad peragendum memoriam quondam Johannis Godeschalci, opidani Gottingensis, reliete et suorum progenitorum, que ad comparandam dictam domum et aream certam pecuniam erogavit. Et nos cupientes divinum cultum augeri, pio motu affecti, omnia et singula premissa ratificamus, approbamus et quantum in nobis est, in Dei nomine confirmamus. Actum et datum a. D. MCCCXLVIII, feria V. proxima post Epiphan. Domini.

Zu *173. lies März 9.

180a. Herzog Ernst nimmt das Haus des Deutschen Ordens in Göttingen in seinen Schutz. 1349. Juni 21.

[Copie auf der Gött. Univers.-Bibl.]

Dei gratia Ernestus dux in Brunswick, filius quondam Alberti ducis ibidem, presentibus dilucide profitemur, quod speciali favore et amore, quibus prosequimur religiosos viros, commendatorem et fratres ordinis s. Marie domus Teutonicae Nove civitatis Gottingen, eosdem volentes in libertate sua pristina et libera, quam a veteribus temporibus et maxime progenitorum nostrorum, quondam Alberti patris et Ottonis fratris nostri, habuerunt, plane et inconcusse nedum in personis sed etiam in rebus eorum quibuscumque defendere et conservare, nec eosdem volumus aut debebimus gravare quovis modo angariis seu oneribus quibuscumque. Si quis seu qui fratres de ordine ipsorum cuiuscumque status, gradus seu conditionis extiterit vel extiterint, qui se in ipsa domo Gottingen receperit vel receperint aut collocare voluerint contra superiorem ipsius vel ipsum voluntatem et consensem, hunc vel illos licite et severe ipsi commendator et fratres domus de Gottingen de ipsa domo amovebunt et si opus fuerit nosque ab ipsis fratribus requisiti, ad hoc efficaci presidio ipsi commendatori et fratribus una cum nostris

adstabimus ipsosque adiuvabimus toto posse, illum vel illos a tali insolentia sua compescendo. Item si aliquam actionem habemus vel habere poteramus seu forte concipiebamus nos hactenus posse movisse vel movere occasione seu causis quibuscumque contra ordinem seu aliquam personam ordinis supradicti, hoc propter Deum et favorem, quem ad ipsum ordinem gerimus, dissimulavimus, remisisimus et remittimus simpliciter et in totum, volentesque ipsam esse remissam, irritam penitus et extinctam. Horum omnium et singulorum testes sunt strenui viri Beringerus [Bruningus] de Woldershusen famulus, Johannes Reine [Reme] famulus, magister Theodoricus de Reddersen, notarius noster, et Henricus de Gottingen, socius suus, clericus, et quam plures alii fide digni. Et in evidentius omnium ipsorum testimonium sigillum nostrum maius certa nostra scientia presentibus est appensum. Actum a. D. MCCCXLIX, in die Albani episcopi et martiris.

*182^a. 1350. Apr. 14 (Tiburci et Valeriani).

Knappe Curd von Halle, seine Frau Grete und sein Bruder Heise verkaufen, unter Bürgschaft des Günther von Boventen, Herrn Bertold von Eddiehausen zwei Häuser und Plätze in der Stadt Göttingen by der borch to Balrus für 12 mfl.

[Kön. Arch.]

*193^a. Der Rath bezeugt einen Rentenkauf. 1354. Juli 26.

[Kön. Arch.]

Nos Johannes Bernhardi, Bertoldus Rufi, Hermannus Rufi, Hermannus Gyseleri, Conr. de June, Joh. de Eymbeke, Tylo de Reynoldeshusen, Thidericus Pustindebussen, Heyso de Dymerden, Wernherus Rufi, Johannes de Wakene et Albertus de June, consules in Gottingen, recognoscimus — quod Thidericus de Ludolveshusen famulus, noster concivis, cum consensu — heredum — vendidit domini Conrado Haken, canonico in Frizslaria et — heredibus 5 mfl argenti puri annue pensionis pro 60 mfl de domo sua et de eius area, quas Thyde-ricus personaliter inhabitat, sitas retro domum plebani S. Jacobi — Fideiussores: Hermannus et Wernherus fratres, quondam filii Herwici Rufi, Johannes Advocatisse, Johannes de Ludenes-husen et Bernhardus de Heyzendal, nostri concives. — a. D. MCCCLIV, crastino Jacobi.

Zu 199 lies Apr. 16. *200 Apr. 17. *201 Apr. 21.
202 Oft. 7. 211 Juni 29. 227 März 8. 228 März 30.
*229 Nov. 7.

*248a. Der Rath bezugt eine Schenkung des Rathsherrn Hans von Diemarden für das Kloster Hökelheim. 1367. Sept. 28.

[Rdn. Arch.]

Nos Hildebrandus de Wolbrechteshusen, Johannes de Dymarden, Johannes de Grona, Johannes Gyseleri, Gerlacus de Grona, Johannes Aurifabri, Johannes de Colle, Helmbertus Wedegonis, Bertoldus de Wakene, Henricus Clapeschene, Amilius de Minningerode et Hermannus Rusi, consules in Gotingen, presentibus lucide recognoscimus et testamur, quod Johannes de Dymarden, filius quondam Thiderici de Dymarden, noster collega in consilio predictus, pio motus affectu cum consensu et voluntate omnium heredum suorum, quorum de iure interfuit, dedit et assignavit religiosis dominabus abbatisse et toto (!) conventui monialium in Hokelheym duarum marcarum puri argenti nostre civitatis warandie annuam pensionem post obitum dicti Johannis de Dymarden et non prius singulis annis in die b. Michaelis de quatuor et dimidio suis iugeribus terre arabilis propriis sitis in campis et terminis nostre civitatis extra valvam Wendensem in loco dicto *in der Bunden*, quorum quatuor iugera uno quartali minus inter bredam monachorum de Walkenrede et curias reliete Oldendorpes et Henningi Sniders sunt locata et reliqua tria quartalia in una curia ibidem extende se ad viam communem Wendensem, tangentia etiam curias predictas, ipsis monialibus ad consolationem sine quolibet contradicto per possessores dictorum agrorum eius et perpetuis temporibus dandam et solvendam, pro qua videlicet pensione abbatissa et conventus monialium in Hokelheym duabus in quolibet anno vicibus, scilicet quarta feria quatuortemporum ante diem b. Michaelis et quarta feria quatuortemporum in ieiunio, duas magnas orationes in earum monasterio consuetas etiam perpetuis temporibus in remedium animarum iamdicti Johannis suorumque parentum et salutem, neconon animarum omnium Christifidelium, quarum salutem ipse desiderat, devote peragere debent et sine aliqua negligientia sollempniter celebrare. Hanc vero pensionem predictam secundum meritum pecunie capitalis prefatae moniales in Hokelheym aut ipsorum (!) provisor, qui pro tempore fuerit, nobis et nostris in consilio successoribus principaliter et ante omnia premissa singulis annis decollectare debent, quemadmodum nostri conburgenses et commorantes bona ipsorum facere sunt consueti. In quorum omnium premissorum testimonium sigillum nostre civitatis prediecte presentibus est appensum. Datum et actum a. D. MCCCLXVII, in vigilia b. Michaelis arcangeli.